

Quadro Comparativo Anual da Receita

ANO REFERÊNCIA	2017		MÊS REFERÊNCIA	Junho							
Nome	2015		2016				2017				
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	
RECEITA REALIZADA	709.553,66	7.478.153,19	987.633,92	278.080,26 (39%)	9.216.992,05	1.738.838,86 (23%)	966.061,98	-21.571,94 (-2%)	9.639.631,73	422.639,68 (5%)	
RECEITA CORRENTE	709.553,66	7.478.153,19	987.633,92	278.080,26 (39%)	8.991.712,05	1.513.558,86 (20%)	966.061,98	-21.571,94 (-2%)	9.639.631,73	647.919,68 (7%)	
RECEITA TRIBUTÁRIA	422.484,02	2.446.024,30	450.554,25	28.070,23 (7%)	2.839.084,98	393.060,68 (16%)	432.708,09	-17.846,16 (-4%)	2.536.058,31	-303.026,67 (-11%)	
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	422.484,02	2.446.024,30	450.554,25	28.070,23 (7%)	2.839.084,98	393.060,68 (16%)	432.708,09	-17.846,16 (-4%)	2.536.058,31	-303.026,67 (-11%)	
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	422.484,02	2.446.024,30	450.554,25	28.070,23 (7%)	2.839.084,98	393.060,68 (16%)	432.708,09	-17.846,16 (-4%)	2.536.058,31	-303.026,67 (-11%)	
Anotação de Responsabilidade Técnica	408.890,82	2.348.384,36	447.983,43	39.092,61 (10%)	2.758.545,31	410.160,95 (17%)	432.708,09	-15.275,34 (-3%)	2.523.392,46	-235.152,85 (-9%)	
Receituário Agrônômico	13.593,20	97.639,94	2.570,82	-11.022,38 (-81%)	80.539,67	-17.100,27 (-18%)	0,00	-2.570,82 (-100%)	12.665,85	-67.873,82 (-84%)	
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	152.017,06	4.238.409,66	211.306,51	59.289,45 (39%)	4.735.272,62	496.862,96 (12%)	244.906,77	33.600,26 (16%)	5.325.376,00	590.103,38 (12%)	
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	85.639,08	2.463.476,87	127.700,43	42.061,35 (49%)	2.748.281,62	284.804,75 (12%)	147.145,95	19.445,52 (15%)	3.007.582,77	259.301,15 (9%)	
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	73.753,87	2.330.844,25	113.095,30	39.341,43 (53%)	2.609.441,88	278.597,63 (12%)	135.319,51	22.224,21 (20%)	2.802.177,19	192.735,31 (7%)	

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Nível Superior	62.984,19	2.016.390,76	100.641,79	37.657,60 (60%)	2.286.448,23	270.057,47 (13%)	119.080,55	18.438,76 (18%)	2.475.359,54	188.911,31 (8%)
Nível Médio	10.769,68	314.453,49	12.453,51	1.683,83 (16%)	322.993,65	8.540,16 (3%)	16.238,96	3.785,45 (30%)	326.817,65	3.824,00 (1%)
Nível Superior S/ Partição	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR										
Nível Superior	11.885,21	132.632,62	14.605,13	2.719,92 (23%)	138.839,74	6.207,12 (5%)	11.826,44	-2.778,69 (-19%)	205.405,58	66.565,84 (48%)
Nível Médio	8.740,24	104.279,14	11.422,99	2.682,75 (31%)	110.663,20	6.384,06 (6%)	8.825,03	-2.597,96 (-23%)	168.614,28	57.951,08 (52%)
Nível Médio	3.144,97	28.353,48	3.182,14	37,17 (1%)	28.176,54	-176,94 (-1%)	3.001,41	-180,73 (-6%)	36.791,30	8.614,76 (31%)
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS										
	66.377,98	1.774.932,79	83.606,08	17.228,10 (26%)	1.986.991,00	212.058,21 (12%)	97.760,82	14.154,74 (17%)	2.317.793,23	330.802,23 (17%)
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO										
Faixa 1	61.653,69	1.677.783,16	76.115,93	14.462,24 (23%)	1.904.380,06	226.596,90 (14%)	88.998,10	12.882,17 (17%)	2.190.074,24	285.694,18 (15%)
Faixa 2	11.786,99	326.385,00	16.082,15	4.295,16 (36%)	352.956,51	26.571,51 (8%)	17.145,54	1.063,39 (7%)	356.168,50	3.211,99 (1%)
Faixa 3	19.245,45	307.861,65	19.988,01	742,56 (4%)	342.567,37	34.705,72 (11%)	30.000,59	10.012,58 (50%)	402.122,08	59.554,71 (17%)
Faixa 4	5.433,51	206.461,08	10.939,53	5.506,02 (101%)	224.067,74	17.606,66 (9%)	13.995,90	3.056,37 (28%)	280.139,17	56.071,43 (25%)
Faixa 5	3.503,25	166.926,64	7.898,26	4.395,01 (125%)	204.046,67	37.120,03 (22%)	10.624,12	2.725,86 (35%)	252.025,36	47.978,69 (24%)
Faixa 6	5.410,04	131.400,78	3.832,70	-1.577,34 (-29%)	163.816,84	32.416,06 (25%)	6.532,88	2.700,18 (70%)	185.123,54	21.306,70 (13%)
Faixa 7	5.586,12	232.740,04	9.926,74	4.340,62 (78%)	268.825,27	36.085,23 (16%)	7.887,13	-2.039,61 (-21%)	296.690,04	27.864,77 (10%)

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	10.688,33	306.007,97	7.448,54	-3.239,79 (-30%)	348.099,66	42.091,69 (14%)	2.811,94	-4.636,60 (-62%)	417.805,55	69.705,89 (20%)
Faixa 1	4.724,29	97.149,63	7.490,15	2.765,86 (59%)	82.610,94	-14.538,69 (-15%)	8.762,72	1.272,57 (17%)	127.718,99	45.108,05 (55%)
Faixa 2	822,91	16.199,30	2.052,08	1.229,17 (149%)	16.026,76	-172,54 (-1%)	2.229,76	177,68 (9%)	23.772,70	7.745,94 (48%)
Faixa 3	1.892,73	16.436,04	944,01	-948,72 (-50%)	13.879,73	-2.556,31 (-16%)	1.363,49	419,48 (44%)	23.010,87	9.131,14 (66%)
Faixa 4	1.583,18	11.567,24	447,73	-1.135,45 (-72%)	7.697,15	-3.870,09 (-33%)	1.278,15	830,42 (185%)	13.225,45	5.528,30 (72%)
Faixa 5	0,00	7.476,39	0,00	0,00 (0%)	4.119,16	-3.357,23 (-45%)	2.045,09	2.045,09 (100%)	20.482,54	16.363,38 (397%)
Faixa 6	425,47	10.713,58	0,00	-425,47(-100%)	4.236,99	-6.476,59 (-60%)	1.846,23	1.846,23 (100%)	8.307,99	4.071,00 (96%)
Faixa 7	0,00	13.688,00	4.046,33	4.046,33 (100%)	20.098,65	6.410,65 (47%)	0,00	-4.046,33 (-100%)	13.033,92	-7.064,73 (-35%)
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	21.069,08	0,00	0,00 (0%)	16.552,50	-4.516,58 (-21%)	0,00	0,00 (0%)	25.885,52	9.333,02 (56%)
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	1.500,00	17.920,00	5.530,00	4.030,00 (269%)	33.260,00	15.340,00 (86%)	27.192,50	21.662,50 (392%)	75.542,50	42.282,50 (127%)
Aluguéis	1.500,00	17.920,00	5.530,00	4.030,00 (269%)	33.260,00	15.340,00 (86%)	27.192,50	21.662,50 (392%)	75.542,50	42.282,50 (127%)
RECEITA DE SERVICOS	1.500,00	17.920,00	5.530,00	4.030,00 (269%)	33.260,00	15.340,00 (86%)	27.192,50	21.662,50 (392%)	75.542,50	42.282,50 (127%)
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	22.951,94	156.582,70	36.262,86	13.310,92 (58%)	189.081,68	32.498,98 (21%)	40.754,25	4.491,39 (12%)	244.664,65	55.582,97 (29%)
Profissionais - Pessoas Físicas	12.257,27	84.630,57	20.139,04	7.881,77 (64%)	104.990,92	20.360,35 (24%)	24.919,34	4.780,30 (24%)	138.493,04	33.502,12 (32%)
	4.504,62	41.503,55	8.014,09	3.509,47 (78%)	52.078,45	10.574,90 (25%)	7.701,61	-312,48 (-4%)	64.741,57	12.663,12 (24%)

Nome	2015		2016				2017					
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)		
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas												
	7.752,65	43.127,02	12.124,95	4.372,30 (56%)	52.912,47	9.785,45 (23%)	17.217,73	5.092,78 (42%)	73.751,47	20.839,00 (39%)		
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS												
	3.899,98	34.166,00	7.700,18	3.800,20 (97%)	46.122,25	11.956,25 (35%)	6.988,20	-711,98 (-9%)	57.882,17	11.759,92 (25%)		
Profissionais - Pessoas Físicas												
	3.899,98	34.166,00	7.700,18	3.800,20 (97%)	46.122,25	11.956,25 (35%)	6.988,20	-711,98 (-9%)	57.882,17	11.759,92 (25%)		
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES												
	4.806,37	26.554,87	4.519,61	-286,76 (-6%)	24.415,74	-2.139,13 (-8%)	8.846,71	4.327,10 (96%)	42.423,98	18.008,24 (74%)		
Profissionais - Pessoas Físicas												
	2.424,02	13.167,35	2.056,89	-367,13 (-15%)	15.389,69	2.222,34 (17%)	8.846,71	6.789,82 (330%)	35.910,34	20.520,65 (133%)		
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas												
	2.382,35	13.387,52	2.462,72	80,37 (3%)	9.026,05	-4.361,47 (-33%)	0,00	-2.462,72 (-100%)	6.513,64	-2.512,41 (-28%)		
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS												
	1.632,20	9.075,24	3.682,66	2.050,46 (126%)	11.955,07	2.879,83 (32%)	0,00	-3.682,66 (-100%)	5.828,56	-6.126,51 (-51%)		
Profissionais - Pessoas Físicas												
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)		
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas												
	1.632,20	9.075,24	3.682,66	2.050,46 (126%)	11.955,07	2.879,83 (32%)	0,00	-3.682,66 (-100%)	5.828,56	-6.126,51 (-51%)		
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS												
	356,12	2.156,02	221,37	-134,75 (-38%)	1.597,70	-558,32 (-26%)	0,00	-221,37 (-100%)	36,90	-1.560,80 (-98%)		
Fotocópias												
	118,25	177,40	9,00	-109,25 (-92%)	79,70	-97,70 (-55%)	0,00	-9,00 (-100%)	36,90	-42,80 (-54%)		
Venda de Etiquetas												
	137,50	1.564,62	177,75	40,25 (29%)	1.048,60	-516,02 (-33%)	0,00	-177,75 (-100%)	0,00	-1.048,60 (-100%)		
Complementação ART												
	100,37	414,00	34,62	-65,75 (-66%)	469,40	55,40 (13%)	0,00	-34,62 (-100%)	0,00	-469,40 (-100%)		
FINANCEIRAS												
	38.476,89	179.668,03	58.178,13	19.701,24 (51%)	284.306,87	104.638,84 (58%)	53.450,71	-4.727,42 (-8%)	268.241,52	-16.065,35 (-6%)		
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES												

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	38.476,89	179.668,03	58.178,13	19.701,24 (51%)	284.306,87	104.638,84 (58%)	53.450,71	-4.727,42 (-8%)	268.241,52	-16.065,35 (-6%)
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	199,31	199,31 (100%)	470,53	470,53 (100%)
Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	129,68	129,68 (100%)	319,98	319,98 (100%)
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	69,63	69,63 (100%)	150,55	150,55 (100%)
MULTAS SOBRE ANUIDADES	5.959,95	37.630,80	27.452,73	21.492,78 (361%)	132.859,68	95.228,88 (253%)	23.985,08	-3.467,65 (-13%)	121.450,83	-11.408,85 (-9%)
Pessoas Físicas	3.224,97	29.241,27	18.351,52	15.126,55 (469%)	84.588,71	55.347,44 (189%)	14.968,06	-3.383,46 (-18%)	75.830,02	-8.758,69 (-10%)
Pessoas Jurídicas	2.734,98	8.389,53	9.101,21	6.366,23 (233%)	48.270,97	39.881,44 (475%)	9.017,02	-84,19 (-1%)	45.620,81	-2.650,16 (-5%)
Pessoas Físicas S/ Partição	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	32.516,94	142.037,23	30.725,40	-1.791,54 (-6%)	151.447,19	9.409,96 (7%)	29.266,32	-1.459,08 (-5%)	146.320,16	-5.127,03 (-3%)

Nome	2015		2016				2017					
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)		
Fundos de Aplicação Lastreado em Títulos do Tesouro Nacional												
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	1.554,50	1.554,50 (100%)		
Poupança												
	32.159,17	140.180,96	30.304,61	-1.854,56 (-6%)	149.131,26	8.950,30 (6%)	12.238,70	-18.065,91 (-60%)	73.942,97	-75.188,29 (-50%)		
Fundos de Investimentos Lastreados em Títulos do Tesouro Nacional												
	357,77	1.856,27	420,79	63,02 (18%)	2.315,93	459,66 (25%)	17.027,62	16.606,83 (3947%)	70.822,69	68.506,76 (2958%)		
TRANSFERENCIAS CORRENTES												
	0,00	108.833,33	135.385,70	135.385,70 (100%)	467.492,42	358.659,09 (330%)	3.500,00	-131.885,70 (-97%)	651.689,09	184.196,67 (39%)		
Transferencias Intragovernamentais												
	0,00	108.833,33	135.385,70	135.385,70 (100%)	467.492,42	358.659,09 (330%)	0,00	-135.385,70 (-100%)	513.502,84	46.010,42 (10%)		
Transferencias Intergovernamentais												
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	3.500,00	3.500,00 (100%)	138.186,25	138.186,25 (100%)		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES												
	72.123,75	330.715,17	90.416,47	18.292,72 (25%)	443.213,48	112.498,31 (34%)	163.549,66	73.133,19 (81%)	538.059,66	94.846,18 (21%)		
DÍVIDA ATIVA												
	22.426,89	142.157,49	60.940,29	38.513,40 (172%)	292.605,54	150.448,05 (106%)	133.735,08	72.794,79 (119%)	377.993,23	85.387,69 (29%)		
Tributária (Anuidades)												
	6.070,62	59.933,62	27.275,94	21.205,32 (349%)	144.405,96	84.472,34 (141%)	24.200,90	-3.075,04 (-11%)	90.172,79	-54.233,17 (-38%)		
Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77)												
	16.356,27	82.223,87	33.664,35	17.308,08 (106%)	148.199,58	65.975,71 (80%)	109.534,18	75.869,83 (225%)	287.820,44	139.620,86 (94%)		
Tributária (Anuidades) S/ Partição												
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)		
Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77) S/ Partição												
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)		
MULTAS DE INFRAÇÕES												
	49.620,60	188.481,42	29.377,56	-20.243,04 (-41%)	140.206,04	-48.275,38 (-26%)	29.492,75	115,19 (0%)	155.831,14	15.625,10 (11%)		
Pessoas Físicas												
	15.630,62	80.968,93	22.753,94	7.123,32 (46%)	77.683,80	-3.285,13 (-4%)	14.808,80	-7.945,14 (-35%)	90.565,10	12.881,30 (17%)		
Pessoas Jurídicas												

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
	33.989,98	107.512,49	6.623,62	-27.366,36 (-81%)	62.522,24	-44.990,25 (-42%)	14.683,95	8.060,33 (122%)	65.266,04	2.743,80 (4%)
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES										
	76,26	76,26	0,00	-76,26 (-100%)	9.454,91	9.378,65 (12298%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-9.454,91 (-100%)
Restituições										
	76,26	76,26	0,00	-76,26 (-100%)	9.454,91	9.378,65 (12298%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-9.454,91 (-100%)
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS										
	0,00	0,00	98,62	98,62 (100%)	946,99	946,99 (100%)	321,83	223,21 (226%)	4.235,29	3.288,30 (347%)
Receitas Não Identificadas										
	0,00	0,00	98,62	98,62 (100%)	946,99	946,99 (100%)	321,83	223,21 (226%)	4.235,29	3.288,30 (347%)
RECEITA DE CAPITAL										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	225.280,00	225.280,00 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-225.280,00 (-100%)
ALIENACAO DE BENS										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	225.280,00	225.280,00 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-225.280,00 (-100%)
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	225.280,00	225.280,00 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-225.280,00 (-100%)
Móveis e Utensílios de Escritórios										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	1.500,00	1.500,00 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-1.500,00 (-100%)
Máquinas e Equipamentos										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Veículos										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	222.790,00	222.790,00 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-222.790,00 (-100%)
Equipamentos de Informática										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	990,00	990,00 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-990,00 (-100%)
Total	709.553,66	7.478.153,19	987.633,92	1.738.838,86	9.216.992,05	1.738.838,86	966.061,98	422.639,68	9.639.631,73	422.639,68